
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  359/26-03-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

 
  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 11o/26-03-2025 
Απόφαση  359/2025 

ΘΕΜΑ 50o: «Έγκριση αποδοχής δωρεάς της μελέτης αντιπλημμυρικής θωράκισης έργου 
ThessINTEC» 

 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 26 Μαρτίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 210824/544/20-3-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ Παπαγιάννη Ελισσάβετ 
και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 50ο: «Έγκριση αποδοχής δωρεάς της 
μελέτης αντιπλημμυρικής θωράκισης έργου ThessINTEC», σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 
147689(2175)/13-03-2025 εισήγηση του Τμήματος Έργων Δομών Περιβάλλοντος της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε. Θεσσαλονίκης., η οποία διαβιβάστηκε με το αριθμ. 
πρωτ. 714/14-03-2025 έγγραφο  (σε ορθή επανάληψη) του Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 
Μ.Ε.Θ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΚ57ΛΛ-ΙΔΗ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  359/26-03-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 5013/19-01-2023 (ΦΕΚ12 Α΄), με το οποίο επήλθαν 
αλλαγές στο άρθρο 176 του Ν. 3852/10, «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής», και 
συγκεκριμένα το εδάφιο ιγ) της παραγράφου 1 αυτού όπου αναφέρεται «…ιγ) Αποφασίζει για 
την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών προς την Περιφέρεια» 
12. την από 27-08-2024 επιστολή της Thess INTEC, σύμφωνα με την οποία η ΕΑΝΕΠ Thess 
INTEC ΑΕ επιθυμεί να προσφέρει δωρεάν τη μελέτη για την κατασκευή αντιπλημμυρικού 
έργου Thess INTEC. 
13. την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 147689(2175)/13-03-2025 εισήγηση του Τμήματος Έργων Δομών 
Περιβάλλοντος της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., η οποία έχει ως εξής: 
 
Θέμα:   Έγκριση αποδοχής δωρεάς της μελέτης αντιπλημμυρικής θωράκισης έργου ThessINTEC. 

 

Έχοντας Υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010(ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης“, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 176. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016(ΦΕΚ 147/Α΄/08-08-2016) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)”, όπως 

ισχύει. 

3. Το άρθρο 20 του ν. 5056/2023 “Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 

Τοπικής αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 

δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση 

οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 

λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών”. 

4. Τις διατάξεις του ν. 3982/2011, Τρίτο Μέρος «Ανάπτυξη Επιχειρηματικών Πάρκων» και στο 

Κεφάλαιο Τέταρτο «Διοίκηση, Διαχείριση, Εποπτεία και Κίνητρα Επιχειρηματικών Πάρκων», 

όπως ισχύει 

5. Τις διατάξεις του ν. 4690/2020 (ΦΕΚ 104/Τεύχος Α /30.05.2020) «Ρύθμιση για την Δημιουργία 

του Τεχνολογικού Πάρκου 4ης Γενιάς» 

6. Τις διατάξεις του ν. 4712/2020 (ΦΕΚ 146/Τεύχος Α /27.07.2020) «Διατάξεις για την Σύσταση της 

Εταιρείας ΕΑΝΕΠ Thess INTEC ΑΕ» 

7. Τις διατάξεις του ν. 4982/2022 (ΦΕΚ 195/Τεύχος Α /15.10.2022) «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση 

και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων  – Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς 

Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες 

διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 

ΑΔΑ: ΨΟΚ57ΛΛ-ΙΔΗ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  359/26-03-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

8. Τις διατάξεις του ν.4964/2022, Άρθρο 51 του «Έκδοση οικοδομικών αδειών εντός Τεχνολογικού 

Πάρκου 4ης γενιάς- Προσθήκη παρ.12 στο άρθρο 18 Ν.4690/2020» 

9. Τις διατάξεις του ΠΔ 83/15.02.2024 «Έγκριση Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου στο ακίνητο 1160 

του Αγροκτήματος Δ.Κ. Περαίας Δήμου Θερμαϊκού (Ν. Θεσσαλονίκης), καθορισμός χρήσεων 

γης, όρων και περιορισμών δόμησης, περιβαλλοντική έγκρισή του και έγκριση Ρυμοτομικού 

Σχεδίου Εφαρμογής αυτού». 

10. Την με αρ. πρωτ. 125098/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΞΦΡΟΡ1Υ-ΨΨΤ) επικύρωση εκλογής νέου 

Περιφερειάρχη της Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 

11. Την απόφαση αρ. Πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./ΟΙΚ.3617/17-12-2024 (ΑΔΑ: Ρ00Υ7ΛΛ-Μ2Ω) «Ορισμός 

Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους 

Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

12. Την απόφαση με αρ. πρωτ. Οικ.17255(397)/09-01-2024 του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 148/β΄/11-01-2024 “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 

13. Την με ημερομηνία 27 Αυγούστου 2024 επιστολή προς τον περιφερειάρχη κο Α. Τζιτζικώστα της 

Thess INTEC (Thessaloniki Innovation & Technology Center) σύμφωνα με την οποία η ΕΑΝΕΠ  

Thess INTEC ΑΕ επιθυμεί να προσφέρει δωρεάν την μελέτη για την κατασκευή αντιπλημμυρικού 

έργου ThessINTEC. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

και λαμβάνοντας ιδιαίτερα υπόψη ότι : 

 

Το Κέντρο Καινοτομίας και Τεχνολογίας Θεσσαλονίκης Thess INTEC (Thessaloniki Innovation & 

Technology Center) αναπτύσσεται στο υπ’ αρ. 1160 αγροτεμάχιο της Δ.Κ. Περαίας του Δήμου 

Θερμαϊκού κατόπιν εξαγγελίας του κ. Πρωθυπουργού σε εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας: Το 

Κέντρο Καινοτομίας και Τεχνολογίας Θεσσαλονίκης Thess INTEC αποτελεί έργο εθνικής σημασίας 

καθώς και έργο στρατηγικής σημασίας, καθώς θα επιφέρει αποτελέσματα σημαντικής έντασης στη 

συνολική οικονομία δημιουργώντας προστιθέμενη αξία για τη χώρα και τους πολίτες της, σύμφωνα με 

τη νομοθεσία για τις στρατηγικές επενδύσεις. Η υλοποίηση του επιδρά θετικά στην ευρύτερη Μ.Ε. 

Θεσσαλονίκης καθώς αναπτύσσει δίκτυα και υποδομές που σήμερα απουσιάζουν ενώ ταυτόχρονα 

αποτελούν χρόνιο και πάγιο αίτημα της πολιτείας. 

Σύμφωνα με το Ν. 4982/2022 «Σκοπός της ανάπτυξης επιχειρηματικών πάρκων είναι η ενίσχυση της 

εθνικής οικονομίας και της περιφερειακής ανάπτυξης. Με την ανάπτυξη των Επιχειρηματικών Πάρκων, 

η οποία γίνεται για λόγους δημόσιας ωφέλειας, επιτυγχάνονται περαιτέρω η προστασία του 

περιβάλλοντος, η πράσινη και ψηφιακή μετάβαση της βιομηχανίας και των επιχειρήσεων, η ενίσχυση 

της ανταγωνιστικότητας, επιχειρηματικότητας, απασχόλησης και των υποδομών, ιδιαίτερα σε περιοχές 

που παρουσιάζουν αναπτυξιακό έλλειμμα, βελτιώνοντας παράλληλα την ποιότητα ζωής των κατοίκων». 

Ομοίως και ο Ν. 3982/2011 στο άρθρο 42 αναφέρει «Η ανάπτυξη των Επιχειρηματικών πάρκων γίνεται 

για λόγους δημόσιας ωφέλειας και αποσκοπεί: α)στην περιφερειακή ανάπτυξη και την προστασία του 

περιβάλλοντος στα πλαίσια της αειφόρου ανάπτυξης, β)στη βελτίωση των υποδομών, ιδιαίτερα σε 

περιοχές που παρουσιάζουν προβλήματα αναπτυξιακής υστέρησης και περιβαλλοντικής υποβάθμισης, 

γ)στην ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και της απασχόλησης, δ)στη βελτίωση της 

ανταγωνιστικότητας των εγκατεστημένων επιχειρήσεων, ε)στη βελτίωση της ποιότητας ζωής των 

κατοίκων πέριξ ή πλησίον των ανωτέρω περιοχών.» 

Το Thess-INTEC, ως Επιχειρηματικό Πάρκο (Ε.Π.) παρέχει μια μοναδική ευκαιρία για τη Θεσσαλονίκη 

και την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας να συγκεντρώσει το ισχυρότερο βιομηχανικό, επιχειρηματικό, 

ερευνητικό και καινοτομικό της δυναμικό σε ένα συντονισμένο, κορυφαίο, καινοτόμο συνεργατικό 

μοντέλο. 

Στο σύνολο της περιοχής επέμβασης του Thess INTEC, έκτασης 756.968,38 τ.μ., σύμφωνα με το 

Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Ε.Π.Σ.) / Προεδρικό Διάταγμα 83/2024 (Π.Δ.) καθορίζεται μέσος 

συντελεστής δόμησης 0,45 και ελάχιστο ποσοστό κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων ίσο με 25% 

επί της συνολικής επιφάνειας της έκτασης, εκ των οποίων ο κοινόχρηστος χώρος για την εξυπηρέτηση 

αναγκών υπερτοπικής κλίμακας είναι τουλάχιστον 90 στρέμματα. Επιπλέον, η πολεοδομική οργάνωση 

του Πάρκου έχει ενσωματώσει έναν τεράστιο χώρο φυσικού τοπίου (συνολική έκταση πρασίνου 

290.000 τ.μ.) με ελκυστικό σχεδιασμό και εγκαταστάσεις φιλικές προς το περιβάλλον, ως την κύρια 

ταυτότητα του Thess-INTEC, ο οποίος θα είναι προσβάσιμος, όχι μόνο για τους εργαζόμενους και τους 

ΑΔΑ: ΨΟΚ57ΛΛ-ΙΔΗ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  359/26-03-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

επιχειρηματικούς επισκέπτες του Πάρκου, αλλά και για τους κατοίκους και τους επισκέπτες από τις 

γύρω περιοχές, αναβαθμίζοντας την ποιότητα ζωής της τοπικής κοινωνίας. Σύμφωνα με το Π.Δ. 83/24 

στη συνολική έκταση διακρίνονται 14 Οικοδομικά τετράγωνα εντός της παραχωρημένης έκτασης στο 

Thess INTEC και η δημιουργία του αναμένεται να προκαλέσει και έντονη οικιστική ανάπτυξη στην 

περιοχή και επομένως, αύξηση των συντελεστών επιφανειακής απορροής, εξαιτίας της κατάληψης 

ελεύθερων- αδόμητων επιφανειών από ανθρωπογενείς κατασκευές. 

Η αντιπλημμυρική θωράκιση της ευρύτερης περιοχής αφορά και τους δύο όμορους Δήμους και είναι 

απαραίτητη τόσο για την εξωτερική θωράκισή των δύο εγκαταστάσεων Thess INTEC και ΚΑΠΠΑ 2000, 

όσο και για την εξέλιξη της Δ.Κ. Περαίας και της Δ.Κ. Πλαγιαρίου και την προστασία του 

εξυπηρετούμενου και μετακινούμενου πληθυσμού. 

Λαμβάνοντας υπόψιν ότι: 

α) οι αντιπλημμυρικές μελέτες συντάσσονται με περίοδο επαναφοράς τα πενήντα (50) έτη, 

β) η περιοχή της Περαίας, αλλά και ο Δήμος Θερμαϊκού έχουν επανειλημμένα πληγεί από έντονα 

καιρικά φαινόμενα και πλημμυρισμούς των πεδινών παραθαλάσσιων εκτάσεων με αποκορύφωση τη 

θεομηνία του Σεπτεμβρίου 2016 και 

γ) το Επιχειρηματικό Πάρκο θα φιλοξενεί ένα σημαντικό αριθμό εργαζομένων αλλά και επισκεπτών επί 

καθημερινής βάσης, 

πρέπει να ληφθούν όλα τα αναγκαία μέτρα, κατόπιν εκπόνησης και έγκρισης ειδικών μελετών, για τον 

περιορισμό του πλημμυρικού κινδύνου, να ολοκληρωθούν τα έργα αποστράγγισης και αποτροπής 

μελλοντικών συγκεντρώσεων υδάτων και συνακόλουθα ο σχεδιασμός και η υλοποίηση των κατάλληλων 

έργων αντιπλημμυρικής προστασίας. 

Η αντιπλημμυρική θωράκιση της ευρύτερης περιοχής έχοντας υπόψη τα ανωτέρω και κατόπιν 

συλλογής όλων των απαραίτητων δεδομένων και μελετών, σχεδιάστηκε από εξειδικευμένους μελετητές, 

με δαπάνη του Thess INTEC, όπως προβλέπεται από το ισχύον πλαίσιο. Ο προτεινόμενος 

προϋπολογισμός της εν λόγω μελέτης ανέρχεται στο ποσό των 2.757.908,52€, είναι ενδεικτικός και 

ενδεχομένως να αναμορφωθεί πριν την δημοπράτηση του. 

Έχει ήδη δημοσιευτεί η πρόσκληση με κωδικό 073.5.1.2_4.1.1, Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ 11060 και τίτλο 

«Μέτρα για την πρόληψη και διαχείριση των κινδύνων από φυσικές (κλιματικές και μη) καταστροφές», 

με την οποία η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» καλεί την 

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας να υποβάλει πρόταση για το αντιπλημμυρικό έργο Thess-Intec 

προκειμένου να ενταχθεί σε χρηματοδότηση ΕΣΠΑ 2021-2027, με ημερομηνία λήξης επιλεξιμότητας 

δαπανών την 31/12/2029. 

Δια ταύτα και έχοντας υπόψη όλα τα παραπάνω, καθώς: 

• τα αντιπλημμυρικά έργα αφορούν στην ευρύτερη περιοχή 

• η ανάπτυξη του Ε.Π. Thess INTEC γίνεται για λόγους δημόσιας ωφέλειας και 

εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον 

• το αντιπλημμυρικό έργο Thess INTEC θα υλοποιηθεί μετά την παραχώρηση γης και 

την εξεύρεση χρηματοδότησης 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 

την έγκριση αποδοχής δωρεάς της μελέτης αντιπλημμυρικής θωράκισης έργου ThessINTEC που θα 

υλοποιηθεί μετά την παραχώρηση γης και την εξεύρεση χρηματοδότησης.                                                                                                                              

 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Χρονολογικό Αρχείο 
2. Φ.Ε. 
4. κ. Μ.Μανίκα 

 

Ο  Προϊσταμένος   
Υποδιεύθυνσης  Τεχνικών Έργων Μητροπολιτικής 

Ενότητας Θεσσαλονίκης 
κ.α.α. 

 
 
 

Ελένη Διαμαντή 
Αγρ. Τοπ. Μηχανικός με Α’  β 

 

ΑΔΑ: ΨΟΚ57ΛΛ-ΙΔΗ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  359/26-03-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

5

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χ., Παπουλίδης Στ. και Μυλόπουλος Ι. έδωσαν αρνητική ψήφο, ενώ όλα τα 
υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή 
Επιτροπή 
 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    κατά πλειοψηφία 
(μειοψηφούντων των κ. Παπαστεργίου Χ., Παπουλίδη Στ. και Μυλόπουλου Ι.) 

 
 
 

Αποδέχεται τη δωρεά της μελέτης αντιπλημμυρικής θωράκισης έργου ThessINTEC που θα 
υλοποιηθεί μετά την παραχώρηση γης και την εξεύρεση χρηματοδότησης, καθώς: 
 
• τα αντιπλημμυρικά έργα αφορούν στην ευρύτερη περιοχή 

• η ανάπτυξη του Ε.Π. Thess INTEC γίνεται για λόγους δημόσιας ωφέλειας και εξυπηρετεί 

το δημόσιο συμφέρον 

• το αντιπλημμυρικό έργο Thess INTEC θα υλοποιηθεί μετά την παραχώρηση γης και την 

εξεύρεση χρηματοδότησης 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α  359/2025 
 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

 
Η Αναπληρώτρια Γραμματέας  

 

 

Ελισσάβετ Παπαγιάννη  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΚ57ΛΛ-ΙΔΗ


		2025-03-27T14:19:36+0200
	Athens




